GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
CAMPUS DE APUCARANA

EDITAL Nº 007/2023 - COMISSÃO ELEITORAL/APUCARANA

Apuração dos votos para as eleições no campus de Apucarana para as Coordenações de
Curso, Direções de Centro de Área (CCHE e CCSA), Membros dos Conselhos de Centro de Área

(CCHE e CCSA), do Conselho de Campus e dos Conselhos Superiores (COU e CEPE)

A comissão eleitoral da UNESPAR/Campus Apucarana, nomeada pela Portaria nº 038/2023 –
CE/UNESPAR/Apucarana, de 14/09/2023, no uso de suas atribuições, revoga o Edital nº 006/2023 –
COMISSÃO ELEITORAL/APUCARANA e

TORNA PÚBLICO

Art. 1º. O resultado da apuração dos votos das eleições para Coordenação de Curso, Direção de Centro
de Área e Membros dos Conselhos de Centro de Área, Conselho de Campus e Conselhos Superiores
(COU e CEPE), sendo consideradas eleitas as seguintes candidaturas:

1 COORDENAÇÃO DE CURSO

Colegiado Candidatura eleita

Administração Marco Antonio Sena de Souza

Ciências Contábeis Glaucius André França

Ciências da Computação Renato Balancieri

Ciências Econômicas Tania Terezinha Rissa

Direito Patricia de Mello

Letras Espanhol Silvana Malavasi Huszcz

Letras Inglês Francini Percinoto Poliseli Corrêa

Letras Português Ana Paula Peron

Pedagogia Eliane Paganini da Silva

Secretariado Executivo Trilíngue Rosely Dias da Silva

Serviço Social Luciane Francielli Zorzetti Maroneze

2 DIREÇÃO DE CENTRO DE ÁREA

Centro Candidatura eleita

CCHE José Ricardo dos Santos

CCSA Chapa 2 – Marcelo Vargas

3 CONSELHO DE CAMPUS

3.1 DOCENTES

Colegiado Candidatura eleita

Ciências Econômicas Paula Tissiany Viana de Macêdo Carneiro (Titular)

Direito Wagner Tadeu Sorace Miranda (Titular)

Letras Espanhol Enrique Vetterli Nuesch (Titular)

Letras Inglês Ana Paula Trevisani (Titular)

Letras Português
Juliana Carla Barbieri Steffler (Titular)
Patricia Josiane Tavares da Cunha (Suplente)

Pedagogia
Antonio Marcos Dorigão (Titular)
Vanessa Alves Bertolleti (Suplente)

Serviço Social Valdir Anhucci (Titular)

Relatório 067/2023. Assinatura Avançada realizada por: Evelise Slewinski (XXX.695.289-XX) em 22/11/2023 14:16. Inserido ao documento 692.262 por: Evelise Slewinski em:
22/11/2023 14:12. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e12e32de02d470f6061395f2e70a3eb9.

https://apucarana.unespar.edu.br/noticias-apucarana/portaria-no-038-2023-comissao-eleitoral-do-campus
https://apucarana.unespar.edu.br/noticias-apucarana/portaria-no-038-2023-comissao-eleitoral-do-campus

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
CAMPUS DE APUCARANA

3.2 AGENTES UNIVERSITÁRIOS(AS)

CHAPA Candidatura eleita

Chapa 1
Merline Cristina Faustino (Titular)
Edilene Simone Chaves da Silva Lima (Suplente)

3.3 DISCENTES

CHAPA Candidatura eleita

Chapa 1
Rafaela Mello Cardamoni (Titular)
Aline Braz Hidalgo (Suplente)

Chapa 2
Luka Alves Claro (Titular)
Miguel Monteiro Rodrigues (Suplente)

Chapa 3
Daniel Rodrigues de Carvalho (Titular)
Jonathan de Lima Flores Ricci (Suplente)

4 CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA

4.1 CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA - CCHE

4.1.1 DOCENTES - CCHE

COLEGIADO Candidatura eleita

Letras Espanhol Amabile Piacentini Drogui (Titular)

Letras Inglês Raquel Silvano Almeida (Titular)

Letras Português Neluana Leuz de Oliveira Ferragini (Titular)

Matemática
Michele Regiane Dias Veronez (Titular)
Leticia Barcaro Celeste Omodei (Suplente)

Pedagogia Adriana Salvaterra (Titular)

4.1.2 DISCENTES - CCHE

CHAPA Candidatura eleita

Chapa 1
Rafael de Oliveira Soares (Titular)
Rebeca Milena Gomes dos Reis (Suplente)

4.2 CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA – CCSA

4.2.1 DOCENTES – CCSA

COLEGIADO Candidatura eleita

Ciências Econômicas
Antonio Pereira da Silva (Titular)
Acir Bacõn (Suplente)

Direito Jamile Santinello (Titular)

Serviço Social
Viviani Yoshinaga Carlos (Titular)
Latif Antonia Cassab (Suplente)

Turismo e Negócios Sonia Maria Carrasco Guilen (Titular)

4.2.2 DISCENTES – CCSA

CHAPA Candidatura eleita

Chapa 1
Giovana Virginia Ferreira de Amorim (Titular)
Murylo Henrique Alves Fagundes (Suplente)

Chapa 2
Andre Luiz Castilho de Assis (Titular)
Gisely Aparecida Ramos (Suplente)

Relatório 067/2023. Assinatura Avançada realizada por: Evelise Slewinski (XXX.695.289-XX) em 22/11/2023 14:16. Inserido ao documento 692.262 por: Evelise Slewinski em:
22/11/2023 14:12. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e12e32de02d470f6061395f2e70a3eb9.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
CAMPUS DE APUCARANA

5 CONSELHO UNIVERSITÁRIO (COU)

5.1 DOCENTES

CHAPA Candidatura eleita

Chapa 1
Antonio Pereira da Silva (Titular)
Ana Paula Trevisani (Suplente)

Chapa 2
Patricia Josiane Tavares da Cunha (Titular)
Antonio Marcos Dorigão (Suplente)

5.2 DISCENTES

CHAPA Candidatura eleita

Chapa 1
Rafaela Mello Cardamoni (Titular)
Aline Braz Hidalgo (Suplente)

6 CEPE

6.1 DISCENTES

CHAPA Candidatura eleita

Discentes
Tatiane de Assis Galan (Titular)
Marilei Mezina de Sene Osipowski (Suplente)

Art. 2º. A ata de apuração dos votos para as Coordenações de curso, Direções de centro de área e
Membros dos conselhos de Centro de área, de Campus, COU e CEPE segue conforme ANEXO I deste
edital.

Art. 3º. Altera-se o Art. 4º do Edital Nº 001/2023 - COMISSÃO ELEITORAL/APUCARANA, onde consta,
“Homologação dos resultados pela Reitoria”, passe a constar:

 - Homologação dos resultados para COU/CEPE/CAD, pela Reitora, conforme parágrafo único do art.
31 do Regulamento aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 002/2014 – COU/UNESPAR;
- Homologação dos resultados para Membros do Conselho de Campus e dos Conselhos de Centro de
Áreas, pelo(a) Diretor(a) Geral de Campus, conforme parágrafo primeiro do art. 24 do Regulamento
aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 006/2014-COU/UNESPAR;
- Homologação para Coordenação de Curso, Direção de Centro de Área, pelo Conselho de Campus,
conforme art. 19, VII, do Regulamento aprovado pela Resolução 10/2014-COU/UNESPAR.

Publique-se no site oficial da UNESPAR/Campus de Apucarana.

Apucarana, 22 de novembro de 2023.

Evelise Slewinski
Comissão Eleitoral Campus Apucarana

Portaria nº 038/2023 – CE/UNESPAR/Apucarana

Relatório 067/2023. Assinatura Avançada realizada por: Evelise Slewinski (XXX.695.289-XX) em 22/11/2023 14:16. Inserido ao documento 692.262 por: Evelise Slewinski em:
22/11/2023 14:12. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e12e32de02d470f6061395f2e70a3eb9.

https://apucarana.unespar.edu.br/noticias-apucarana/resolveuid/4a76e21c425b4ff0ba73a49900fab104

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
CAMPUS DE APUCARANA

ANEXO I
ATA DE APURAÇÃO DOS VOTOS

 MAPA FINAL DE APURAÇÃO DAS ELEIÇÕES UNESPAR CAMPUS APUCARANA

 Comissão Eleitoral do Campus Apucarana

 Portaria nº 038/2023 - CE/UNESPAR/Apucarana

Ao trigésimo primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três, realizou-se a eleição para Coordenação
de Curso, Direção de Centro de Área e Membros dos Conselhos de Centro de Área, Conselho de Campus e
Conselhos Superiores da Universidade Estadual do Paraná - Campus Apucarana, de acordo com a Resolução
nº 002/2014 – COU/UNESPAR, Resolução nº 003/2014 – COU/UNESPAR, Resolução nº 004/2014 - COU-
UNESPAR, Resolução nº 005/2014 – COU/UNESPAR, a Resolução nº 006/2014 - COU-UNESPAR. As
votações contaram com 25 agentes universitários, 104 docentes, 431 discentes. A eleição se encerrou às
21:30 e imediatamente após o término da votação, a mesa receptora, sob coordenação da Comissão Eleitoral
e acompanhamento de fiscais iniciou a apuração dos votos para as candidaturas de Coordenação de curso,
Direção de centro de área e Membros dos conselhos de Campus, Centro de área, COU e CEPE. Registra-se
a seguinte apuração dos votos:

1 COORDENAÇÃO DE CURSO
Colegiado Candidatura  ND nd NE ne Brancos Nulos if%

Administração
Marco Antonio Sena de
Souza

18 17 69 65 4 0 94,37

Ciências Contábeis Glaucius André França 9 9 72 67 4 0 97,92

Ciências da
Computação

Renato Balancieri 8 8 35 34 2 0 99,14

Ciências
Econômicas

Tania Terezinha Rissa 8 8 39 33 4 2 95,38

Direito Patricia de Mello 6 6 26 25 1 0 98,85

Letras Espanhol Silvana Malavasi Huszcz 4 4 25 25 0 0 100,00

Letras Inglês
Francini Percinoto Poliseli
Corrêa

4 3 9 9 1 0 82,50

Letras Português Ana Paula Peron 8 7 28 28 1 0 91,25

Pedagogia Eliane Paganini da Silva 11 11 38 38 0 0 100,00

Matemática -- 8 0 31 0 0 0 0,00

Secretariado
Executivo Trilíngue

Rosely Dias da Silva 6 6 8 7 1 0 96,25

Serviço Social
Luciane Francielli Zorzetti
Maroneze

10 10 36 36 0 0 100,00

Turismo --- 4 0 15 0 0 0 0,00

2 DIREÇÃO DE CENTRO DE ÁREA

Centro Candidatura  ND nd NE ne Brancos Nulos if%

CCHE José Ricardo dos Santos 35 32 131 128 2 2 93,31

CCSA
Chapa 1 – Marcelo Caetano
de Cernev Rosa 69

34
300

98
2 1

44,29

CCSA Chapa 2 – Marcelo Vargas 34 200 54,49

3 CONSELHO DE CAMPUS

3.1 DOCENTES

Colegiado Candidatura ND nd Brancos Nulos

Ciências Econômicas Paula Tissiany Viana de Macêdo Carneiro (Titular) 8 8 0 0

Direito Wagner Tadeu Sorace Miranda (Titular) 6 6 0 0

Relatório 067/2023. Assinatura Avançada realizada por: Evelise Slewinski (XXX.695.289-XX) em 22/11/2023 14:16. Inserido ao documento 692.262 por: Evelise Slewinski em:
22/11/2023 14:12. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e12e32de02d470f6061395f2e70a3eb9.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
CAMPUS DE APUCARANA

Letras Espanhol Enrique Vetterli Nuesch (Titular) 4 4 0 0

Letras Inglês
Ana Paula Trevisani (Titular)
Patricia Josiane Tavares da Cunha (Suplente)

4 4 0 0

Letras Português Juliana Carla Barbieri Steffler (Titular) 8 7   1

Pedagogia
Antonio Marcos Dorigão (Titular)
Vanessa Alves Bertolleti (Suplente)

11 11 0 0

Serviço Social Valdir Anhucci (Titular) 10 10 0 0

3.2 AGENTES UNIVERSITÁRIOS(AS)

CHAPA Candidatura NA na Brancos Nulos

Chapa 1
Merline Cristina Faustino (Titular)
Edilene Simone Chaves da Silva Lima (Suplente)

25 19 5 1

3.3 DISCENTES

CHAPA Candidatura NE ne Brancos Nulos

Chapa 1
Rafaela Mello Cardamoni (Titular)
Aline Braz Hidalgo (Suplente)

431

212

26 1 Chapa 2
Luka Alves Claro (Titular)
Miguel Monteiro Rodrigues (Suplente)

80

Chapa 3
Daniel Rodrigues de Carvalho (Titular)
Jonathan de Lima Flores Ricci (Suplente)

112

4 CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA

4.1 CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA - CCHE

4.1.1 DOCENTES - CCHE

COLEGIADO Candidatura ND nd Brancos Nulos

Letras Espanhol Amabile Piacentini Drogui (Titular) 4 4 0 0

Letras Inglês Raquel Silvano Almeida (Titular) 4 4 0 0

Letras Português Neluana Leuz de Oliveira Ferragini (Titular) 8 8 0 0

Matemática
Michele Regiane Dias Veronez (Titular)
Leticia Barcaro Celeste Omodei (Suplente)

8 8 0 0

Pedagogia Adriana Salvaterra (Titular) 11 11 0 0

4.1.2 DISCENTES - CCHE

CHAPA Candidatura NE ne Brancos Nulos

Chapa 1
Rafael de Oliveira Soares (Titular)
Rebeca Milena Gomes dos Reis (Suplente)

131 121 9 1

4.2 CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA – CCSA

4.2.1 DOCENTES – CCSA

COLEGIADO Candidatura ND nd Brancos Nulos

Ciências Econômicas
Antonio Pereira da Silva (Titular)
Acir Bacõn (Suplente)

8 8 0 0

Direito Jamile Santinello (Titular) 6 6 0 0

Serviço Social
Viviani Yoshinaga Carlos (Titular)
Latif Antonia Cassab (Suplente)

10 10 0 0

Turismo e Negócios Sonia Maria Carrasco Guilen (Titular) 4 4 0 0

4.2.2 DISCENTES – CCSA

CHAPA Candidatura NE ne Brancos Nulos

Chapa 1
Giovana Virginia Ferreira de Amorim (Titular)
Murylo Henrique Alves Fagundes (Suplente)

300 160 19 0

Relatório 067/2023. Assinatura Avançada realizada por: Evelise Slewinski (XXX.695.289-XX) em 22/11/2023 14:16. Inserido ao documento 692.262 por: Evelise Slewinski em:
22/11/2023 14:12. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e12e32de02d470f6061395f2e70a3eb9.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
CAMPUS DE APUCARANA

Chapa 2
Andre Luiz Castilho de Assis (Titular)
Gisely Aparecida Ramos (Suplente)

121

5 CONSELHO UNIVERSITÁRIO (COU)

5.1 DOCENTES

CHAPA Candidatura ND nd Brancos Nulos

Chapa 1
Antonio Pereira da Silva (Titular)
Ana Paula Trevisani (Suplente)

104

68

4 1

Chapa 2
Patricia Josiane Tavares da Cunha
(Titular) Antonio Marcos Dorigão (Suplente)

58

5.2 DISCENTES

CHAPA Candidatura NE ne Brancos Nulos

Chapa 1
Rafaela Mello Cardamoni (Titular) Aline Braz
Hidalgo (Suplente)

431

242

28 1

Chapa 2
Jean Marcos Rodrigues de Oliveira (Titular)
Eduarda Rita Pacheco da Silva (Suplente)

160

6 CEPE

6.1 DISCENTES

CHAPA Candidatura NE ne Brancos Nulos

Chapa 1 Marilei Mezina de Sene Osipowski
431

167
34 3

Chapa 2 Tatiane de Assis Galan  227

Sendo:
ND = nº de docentes em exercício que comparecerem para votar

nd = nº de votos válidos dos docentes no(a) candidato(a)

NA = nº de agentes universitários em exercício que comparecerem para votar

na = nº de votos válidos dos agentes universitários no(a) candidato(a)

NE = nº de discentes regularmente matriculados que comparecerem para votar

ne = nº de votos válidos dos discentes no(a) candidato(a)

Para os cargos de Coordenação de Curso e Direção de Centro de área, aplica-se a seguinte fórmula para obtenção do
(if) índice percentual final do candidato:

Relatório 067/2023. Assinatura Avançada realizada por: Evelise Slewinski (XXX.695.289-XX) em 22/11/2023 14:16. Inserido ao documento 692.262 por: Evelise Slewinski em:
22/11/2023 14:12. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e12e32de02d470f6061395f2e70a3eb9.

Relatório 067/2023.
Documento: Edital0072023EleicoesApuracaoVotosConsolidadaApucarana.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Evelise Slewinski (XXX.695.289-XX) em 22/11/2023 14:16.

Inserido ao documento 692.262 por: Evelise Slewinski em: 22/11/2023 14:12.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
e12e32de02d470f6061395f2e70a3eb9.